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Sal v masnych vyrobcich

Abstrakt: Masné vyrobky (MV) se dle dat Monitoringu dietarni expozice podileji na celkovém privodu sodiku
pramérné z vice jak 20 %. Predstavuji tak druhy nejvyznamnéjsi zdroj sodiku/soli v dieté. V roce 2020 byl
realizovan SZU-CZVP projekt s cilem zmapovat situaci s obsahem soli ve vybranych MV dostupnych na éeském
trhu a také odhadnout, do jaké miry by konzumace vybranych MV pfispivala k plnéni doporuceného pfivodu soli
v jednotlivych populacnich skupinach. Analyza vzorkl ukdzala, Ze pfi porovnani stanoveného obsahu soli
s deklarovanou hodnotou mélo 44 % vyrobk( hodnoty vyssi nez hodnotu deklarovanou, ale pouze 2 % vyrobku
nesplnilo legislativné stanovené pfipustné odchylky. Na zakladé analyzy obsahu soli ve vybranych MV
a pti zohlednéni priimérné spotreby Ize odhadnout, Ze nejvice soli pfijmou diky MV chlapci a muzi starsi 11 let
(az 36 % z celkového denniho doporuceni), nejméné déti ve véku 4—6 let a Zeny starsi 15 let (12-14 % z celkového
denniho doporuceni).

Klicova slova: dietarni expozice, sll, masné vyrobky

Salt content in meat products

Abstract: According to data from the Monitoring of Dietary Exposure, the consumption of meat products (MP)
accounts for more than 20% of the total sodium intake. It represents the second most important source
of sodium/salt in the diet. In 2020, the NIPH Centre for Health, Nutrition and Food project sought to determine
the salt content in selected MP available in the Czech market, and to estimate the level of MP consumption
in order to achieve recommended salt intake in particular population groups. The analysis of samples showed
the following: the comparison of determined salt content with declared values revealed that in 44% of products
the values were higher than declared, although only in 2% of products the determined values exceeded the
established tolerances. Based on the analysis of salt content in selected MP and estimated average consumption
it can be concluded that salt intake associated with MP consumption was highest among boys and men older
than 11 years (up to 36% of the recommended daily intake), and lowest among children aged 4—6 years and
women older than 15 years (12-14% of the recommended daily intake).

Key words: dietary exposure, salt, meat products

Doporucend citace: Ruprich J, Bischofova S, Krbskova M, Rehakova J, Hornova J, Matulova D, Lecianova D,
Blahova J, Rehiitkova I. Stl v masnych vyrobcich. Acta Hyg Epidemiol Microbiol. 2021;(1):1-39.

©Vydal Statni zdravotni ustav 2021

Zadna &ast Casopisu nesmi byt reprodukovdna tiskem, fotografickou cestou, pocita¢ovymi soubory
dat nebo jinymi zplsoby bez predchoziho pisemného svoleni vydavatele.

Redakéni rada:

Prof. MUDTr. Vladimir Bencko, DrSc., Ustav hygieny a epidemiologie 1. LF UK

RNDr. Frantisek Rettich, Centrum epidemiologie a mikrobiologie, Statni zdravotni Ustav
MUDr. Jaroslav Volf, Oddéleni pracovniho a preventivniho lékarstvi, FN Ostrava

Mgr. Jana Vesel3, Stfedisko védeckych informaci, Statni zdravotni Ustav

Adresa redakce:
Statni zdravotni Ustav, redakce ¢asopisu AHEM, Srobdrova 49/48, 100 00 Praha 10,
telefon: 267082288, e-mail: vaclava.novakova@szu.cz



mailto:vaclava.novakova@szu.cz

Acta Hyg Epidemiol Microbiol. 2021,(1):1-39
https://doi.org/10.21101/ahem.a1007

ACTA HYGIENICA
EPIDEMIOLOGICA
ET MICROBIOLOGICA

Sul v masnych vyrobcich

Technicka zprava

prof. MVDr. Jifi Ruprich, CSc., Mgr. Svatava Bischofova, Ph.D., Ing. Miroslava
KrbGskovda, RNDr. Jana Rehdkovd, Mgr. Jana Hornovd, Dana Matulovd, Darina

Lecidnova, DiS., Ing. Jitka Blahova, RNDr. Irena RehGikova, Ph.D
Statni zdravotni Ustav, Centrum zdravi, vyZivy a potravin, Oddéleni hodnoceni zdravotnich rizik a
aplikované vyzivy, Brno

Editor:
prof. MVDr. Jifi Ruprich, CSc.

Podporeno MZ CR — RVO (Stdtni zdravotni ustav — SZU, 75010330)



© Ruprich, J. a kol. SZU-CZVP: Technicka zprava — Stil v masnych vyrobcich 1.2.2021

Souhrn

Ruprich, J. a kol. SZU-CZVP, 2021

SZU-CZVP otestovalo 109 vzork(i masnych vyrobka*

@ obsahovaly masné vyrobky: 2,21 g soli/100 g

Spekacky extra vazané, na gril Herkules
znacka: Vahala znatka: Pikok
(vahala a spol. s.r.0.) (Krahulik-MASOZAVOD Krahulgi, a.s.)
masng cuali s nefuiSin. obsahom sali masng uuales s nejoy i obsahem.soli
1,50 g soli/100 g 3,37 gsoli /100 g

@ pfivod soli z masnych vyrobku: 1 g (min. 0,5 g — max. 1,8 g)/os/den**
i- ¢ DDD***; D12 % - ?36%
(Zeny 15-17 let; Zeny 60+) (muzi 15-59 let)

m @ spotieba masnych vyrobk(: 46 g (min. 21 g - max. 82 g)/os/den*

% (déti 4-6 let) (muii 18-59 let)

IARC (2015) — 50 g masnych vyrobkt denné 4 riziko rakoviny tlustého stieva a kone¢niku 0 18 %

* nejsou zahrnuty viechny druhy wrobkd existujici na trhu, ale pouze ty s nejvyiii spotfebou (dle 3ISP04); **zahrnuta data ze SISPO4 adata o P k i soli v jednotlivjch skupindch wrobkd, *** DDD sodiku/soli pro kaZdou populagni skupiny dle EFSA (2019)
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Ministerstvo $kolstvi, mladeze a t&lovychovy CR

Ministerstvo zdravotnictvi Ceské republiky

masné vyrobky

sodik

chlorid sodny, sl

Statni zdravotni Ustav

horni hranice tolerovatelného privodu (Tolerable Upper Intake Level)
iniciativa ,Vim, co jim a piju”

Svétova zdravotnicka organizace (World Health Organization)
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1 Uvod

Sul se vyuZiva pfi vyrobé masnych vyrobkt (MV) z divodu konzervacnich, fermentacnich ¢i pro dobrou
vaznost vody aj. (1). Nékteré, predevsim tradicni, druhy MV mohou obsahovat vy$si mnoZstvi soli
v porovnani s ostatnimi druhy vyrobk(. Z pohledu pfivodu soli hraje roli tedy nejen druh MV, ale
predevsim velikost konzumované porce.

Vétsina soli (70-75 %), kterou konzumujeme, pochazi ze zpracovanych potravin, tedy i z MV, zatimco
10-15 % pochazi z prirozené se vyskytujiciho sodiku v nezpracovanych potravinach. Zbytek (10-15 %)
je pak pridavek béhem vareni nebo z dosolovani jidla (2).

Dle Udajd z Monitoringu dietarni expozice v CR (MDE; SZU-CZVP), ktery dlouhodobé sleduje ptivod
sodiku/soli z obvykle konzumovanych potravin (pozn. neni zahrnut pfidavek soli pfi samotné pfipravé
pokrmU a také dosolovanim na talifi), vyplyva, Ze stfedni hodnota pfivodu v ¢eské populaci 4-90 let se
v roce 2018 pohybovala od 3 do 8 g soli/os/den. MV predstavuji dle dat MDE druhy nejvyznamnéjsi
zdroj sodiku/soli v dieté. MV se podileji na celkovém privodu sodiku prdmérné z vice nez 20 % a jsou
tak hned za pecivem, které prispiva v priméru k celkovému ptivodu sodiku/soli z potravin necelymi
40 % (3, 4).

Nadbytek soli v dieté s sebou nese zdravotni rizika, na kterd odbornici opakované upozornuiji. V roce
2019 byl Evropskou komis{ zveFejnén dokument , Zdravotni profil Ceska“ (5), v némi je vysoka spotieba
soli zminéna jako jeden z rizikovych faktord vyznamné pfispivajicich k Gmrtnosti v CR. Dle studie Global
Burden of Disease byla v roce 2017 v EU dieta s vysokym obsahem sodiku odpovédna za vice nez 182
000 umrti 22950000 ztracenych let Zivota, a to diky kardiovaskularnim chorobam, rakoviné
Zaludku, chronickym onemocnénim ledvin aj. (6). MV jsou pak davany do souvislosti s ndadorovym
onemocnénim - dle IARC (Mezindrodni agentura pro vyzkum rakoviny) je zpracované maso/processed
meat (= MV) hodnoceno jako karcinogen skupiny 1 a dle soucasnych epidemiologickych studii vyplyva,
Ze napf. s kazdymi 50 g zkonzumovanych MV roste riziko vzniku kolorektalniho karcinomu o 18 % (7).
Vétsina odbornych instituci tak doporucuje snizit konzumaci MV v dieté a konzumovat jich co
nejméné.

Snizovani privodu soli dietou i jeji redukce v potravinach je snahou jak mezinarodnich organizaci, tak
narodnich instituci, ale i nékterych vyrobcl potravin vramci reformulace svych produktd.
Za poslednich 10 let se v zakladnich potravinach mnoiZstvi soli sice sniZilo v prdméru o 10 %, ale to je
stale malo (5, 6). Spotreba soli stale nékolikanasobné prekracuje soucasna doporuceni (max. 5 g/den)
(8,9).

Na zakladé vyse uvedenych skuteénosti byl proto na podzim roku 2020 realizovén projekt SZU-CZVP
s cilem zmapovat situaci o obsahu soli ve vybranych MV dostupnych na ceském trhu a zjistit, zda se lisi
vybrané skupiny MV dle komoditni vyhlasky mezi sebou, zda obsah soli odpovida deklarované hodnoté
atp. Dalsim cilem bylo také odhadnout, do jaké miry by konzumace vybranych MV — vztaZeno na
prdmérnou spotiebu v obvyklé dieté dle SISPO4 (10) — pfrispivala k plnéni doporuceného pfivodu soli
v jednotlivych populaénich skupinach. Vyzkumny zamér navazuje na dlouhodobou snahu SZU-CZVP o
snizovani soli v potravinach a pokrmech.

2 Sal a masné vyrobky v souvislostech

2.1 Sul alidské zdravi

Chlorid sodny (NaCl, kuchynska sal, jedla sUl atp.) je slou¢eninou sodiku (40 % Na) a chléru (60 % Cl),
pricemz 2,5 g NaCl obsahuje 1 g sodiku (11).

[8]
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Sodik je nezbytnym prvkem pro spravné fungovani lidského organismu, udrzuje stalost vnitiniho
prostiedi a je dlleZity pro prenos vzruchu ve svalech a nervové tkani. Nedostatek sodiku je v nasich
podminkach velmi vzacny. Nadbytek sodiku, resp. soli, vSak negativné pulsobi na zvySovani krevniho
tlaku ¢i zadrZovani tekutin v téle. To mlZe vést k rozvoji i velmi vaznych onemocnéni — hypertenzi,
kardiovaskularnim onemocnénim, osteopordze, tvorbé ledvinovych kamend, ale i nadoru Zaludku (6).

Dle informaci EK (5) patfi stl mezi jeden z vyznamnych rizikovych stravovacich faktord v nasi vyzivé.
VSechny behaviordlni rizikové faktory, jako je nespravna vyziva (tj. napf. nizkd konzumace zeleniny
a ovoce, vysoka spotieba soli aj.), koufeni, konzumace alkoholu a nizka pohybova aktivita, pfispivaji
odhadem celkové k 48 % umrti v CR (Udaje za rok 2017), pficemi piimo rizikové stravovaci ndvyky
predstavuji 27 %, coZ je vyrazné nad primeérem EU (18 %). Detailnéjsi Cisla viz obrazek 1.

Obr. 1: Prispévek behavioralnich rizikovych faktort k imrtnosti (CR vs. EU)

Rizikové stravovaci navyky Tabak
C 7% Cesko: 20%
EU: 17%

Pozndmka: Celkovy pocet umrti souvisejicich s témito rizikovymi faktory (53 600) je niZSi neZ soucet poltd umrti za jednotiivé faktory (64 300), protoZe stejné
umrti Ize pficist vice neZ jednomu rizikovému faktoru. Rizikové stravovaci ndvyky zahrnuji 14 sloZek, napiiklad nizkou konzumaci ovoce a zeleniny a vysokou
konzumaci ndpoja slazenych cukrem

Zdroje: IHME (2018), Global Health Data Exchange (odhady se tykaji roku 2017)

Evropskd unie zpracovala prehled, kolik let Zivota ztratime diky dieté s vysokym obsahem sodiku
v jednotlivych ¢lenskych statech na 100 000 obyvatel za jeden rok. Tento ukazatel, zndmy jako
»Disability-Adjusted Life Years” (DALYs) (12), vztazeny na 100 000 obyvatel, je atributem k dieté
s vysokym obsahem sodiku (2018). Mapka (viz obrazek 2 nize) ukazuje situaci v jednotlivych zemich.
Tabulka napravo od obrazku ukazuje hodnoty DALYs. CR nevychazi ve srovndni se zemémi zapadni
Evropy moc dobfe, napt. proti Némecku je hodnota DALY zvySend o 117 %, proti Francii o 303 %.
Smérem na vychod Evropy se hodnoty DALYs zhorsuji.

[9]
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Obr. 2: Hodnoty DALYs v ¢lenskych zemich EU v dlisledku vysokého obsahu sodiku

Disability-Adjusted Life Years (DALYs)/100,000 attributable to diet high in sodium in EU
Member States (2017)*

A A Location
jo) 224,0 N 2 Belgium 310,0
Bulgaria 2 397,0
b Czechia
= Denmark 277,0
iy Germany 532,0
> Estonia 1218,0
Ireland 312,0
Greece 576,0
Spain 224,0
France 287,0
Croatia 1277,0
Italy 440,0
Cyprus 347,0
Latvia 1487,0
Lithuania 1517,0
Luxembourg 377,0
Hungary 1724,0
Malta 552,0
- Netherlands 272,0
Austria 460,0
- Poland 952,0
Portugal 397,0
Romania 18440
‘o £ Slovenia 860,0
‘ Slovakia 1274,0
Finland 501,0
| 1 Sweden 463,0
' f f __ United Kingdom 298,0

© 2020 Mapbox © OpenStreetMap” s )

Source: Data are based on the Global Burden of Disease Study (2017) results http://ghdx.healthdata.org/gbd-results-tool?params=gbd-
api-2017-permalink/c2c0782abf4819cbf4498f00e6ef2021

* The data refer to DALYS from all causes, for both sexes in all ages. Diet high in sodium is defined in the relevant paragraph of the brief.
Please note these are summary measures. Differences between countries could be affected by different age structure of populations.

For how to use the chart and map toolbar, please see https://ec.europa.eu/jrc/sites/jresh/files/mapfunctions.pdf

© European Union, 2018

MV, v anglictiné oznacovany jako processed meat, jsou dle IARC fazeny do skupiny karcinogennich
latek ¢. 1, tedy karcinogennich pro ¢lovéka. Z epidemiologickych studii bylo shromdazdéno dostatecné
mnozZstvi dkazl o tom, Ze konzumace MV pfispiva ke vzniku kolorektalniho karcinomu. S kazdymi 50
g zkonzumovanych MV roste riziko vzniku nadoru tlustého stfeva a kone¢niku o0 18 % (7).

[10]
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2.2 Kolik soli potrebujeme a jaka je realita?

V roce 2019 aktualizoval Evropsky Urad pro bezpecnost potravin (EFSA) referenéni hodnoty pro pfivod
sodiku (DRVs). U kojencll je stanovena hodnota adekvatniho pfivodu (Adequate Intake, Al), cozZ je
doporuceny pramérny denni privod sodiku, ktery je zaloZzen na pozorovaném nebo experimentalné
ur¢eném odhadu jeho pfivodu u skupiny nebo skupin zjevné zdravych osob, jejichz vyZivovy stav je
pokladan za uspokojivy. Pro ostatni populacni skupiny plati rovnéz Al, ale zde je hodnota zaroven
rozSifena o pojem ,bezpecny” — tzv. safe and adequate intake. Jedna se dle EFSA o doporuceny
pramérny denni pfivod sodiku, ktery je dostatecny pro pokryti potfeb organismu a zaroven neni
(2 g/den) pak déti od 11 let a dospéli (véetné téhotnych a kojicich Zen). Pro pfivod sodiku, resp. soli,
stravou nebyla Gradem EFSA stanovena horni hranice tolerovatelného denniho pfivodu (UL).

Na obrazku 3 niZe je aktualizované doporuceni EFSA s jiz prepoctenymi hodnotami pro pfivod sodiku
na privod soli pro uvedené populaéni skupiny za pouZiti vypoctu: sil = sodik x 2,5.

Obr. 3: Doporuceni pro pfivod soli pro jednotlivé populacni skupiny dle EFSA

Kolik soli bychom méli denné konzumovat (g NaCl/osoba/den*)?

KOJENCI DETI® DETE DETP DETP® DOSPELf
7-11 mésici 1-3 roky 4-6 let 7-10 let 11-17 let 18 let+

a Qe
L LE

e %¢
i W1
)1 Q! o NN 1R ) | Qg

05¢g 28¢g 3,3g 43¢g 50g 50g

'ﬂe'erernini hodnoty (DRVs) pro bezpedny a adekvitni plivod sodiku, resp. soli za pouliti vypodltu: NaCl = Na-2,5 (EFSA, 2019)
2 adekvdni plipem (AJ)

® bezpedny a adekviini piipem

€ platl | pro téhotné a kojici Jeny

vvvvv

doporucovana konzumace také maximalné 5 g soli na den, coZ odpovida 2 g sodiku (doporuceni dle
Vyzvy hlavniho hygienika CR) (11).

Dle informaci publikovanych EK je pfivod soli obvykle vy3si u muzi nez u Zen, coz potvrzuji i data z MDE,
SzU. Primérné denni pfivody soli po celém svété daleko presahuji minimalni fyziologickou potiebu.
Ve vétsiné evropskych zemi je rozsah pfivodu 7 ai 12 gram( soli denné, v CR se uddva 13-14 g
u dospélé osoby/den. Odhad pfivodu soli u dospélych v nékterych dalsich evropskych zemich uvadi
obrazek 4 nize (13).

[11]
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Obr. 4: Odhad privodu soli (v g/den) ve vybranych evropskych zemich u dospélé populace
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2.3 Zdroje soli v dieté

Jak je vidét v grafu 1, vétSinu soli ptfijmeme ,skryté” v potravinach, pouze 20 % z celkového denniho
privodu soli pochazi z dosolovani pokrm( pfi pfipravé v kuchyni a na talifi (11). Dle jiného rozdéleni
adat EU vétsSina pfivodu sodiku (70-75 %) pochazi ze zpracovanych potravin, 10-15 % pochazi
z pfirozené se vyskytujiciho sodiku v nezpracovanych potravindch a 10-15 % ze sodiku ptidavaného
soli béhem vareni a dosolovani (2).

Graf 1: Podil pfivodu soli z dosolovani pokrmU a soli obsaZzené v potravinach

DOSOLOVANI POKRMU

Denni privod soli se scita ze vSech
potravin a pokrmd, které ¢lovék
zkonzumuje béhem jednoho dne.

80 %

SUL V POTRAVINACH

Dle Gdaji o individudlni spotfebé potravin v CR (SISP04) (10) zndme skupiny potravin, které predstavuji
hlavni zdroje soli v obvyklé dieté ¢eské populace ve véku 4-90 let. Mezi nejvyznamnéjsi patfi pecivo
a masné vyrobky (viz graf 2). Dohromady predstavuji vice nez 50 % z celkové expozice. Podily

[12]
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jednotlivych skupin potravin na pfivodu soli v ramci vybranych populaénich skupin jsou pak vidét
v grafu3 (3, 4). Do vysledné hodnoty pfivodu neni zahrnuta sl pouZitd pfi ptipravé pokrm( a

dosolovani.

Graf 2: Podil jednotlivych skupin potravin na celkovém privodu sodiku (v %)

Pecivo

Masné vyrobky (mimo konzerv)
Polotovary a hotova jidla

Syry

Zelenina a zeleninové vyrobky
Dribez a dribezi vyrobky
Ostatni potraviny

Napoje

Mléko

Vejce

Maso a droby

Ryby a rybi vyrobky

Mlééné vyrobky (mimo syry,maslo)
Masové a dribezi konzervy
Cukr a cukrovinky

Tuky

Ovoce

25 30 35 40

Graf 3: Podil jednotlivych skupin potravin ve vybranych populacénich skupinach
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® Zelenina a zeleninové vyrobky
Syry

W Polotovary a hotova jidla

W Ostatni potraviny

® Masné vyrobky (mimo konzerv)

® Pecivo

Pokud bychom hodnotili potraviny &isté z pohledu obsahu sodiku/soli, bez zohlednéni jejich spotteby,
pak dle udaji z MDE (3, 4) jsou koncentracné nejbohatsimi zdroji soli: polévky v prasku, masné vyrobky
(zvlasté u typu saldm a slanina), dale trvanlivé slané pecivo, syry s plisni uvnitf hmoty a marinované
ryby (viz graf 4, ktery uvadi deset koncentracné nejbohatsich zdrojl soli dle MDE).

[13]
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Graf 4: Potraviny s nejvyssim obsahem sodiku (na potraviny ,jak nakupovano®)

Polévky v prasku 73270

Salamy trvanlivé fermentované

Pecivo trvanlivé slané

Syry s plisni uvniti hmoty

Salamy trvanlivé tepelné opracované

Slanina

Ryby marinované

Klobasy

Salamy meékkeé

i

Hoftice

o
w
[=}
8

10000 15000 20000 25000
mg/ke

2.4 Spotieba masnych vyrobku

Udaje o obvyklé primérné spotfebé vybranych druhi MV (voleny ty, které maji dle dat ze SISPO4 (10)
nejvétsi spotiebu), Ize vidét v tabulce 1 nize.

Nejvice MV konzumuji muzi ve véku 15-17 let a ve véku 18-59 let, a to primérné vice nez 80 g/os/den.
| ostatni muzské skupiny (chlapci 11-14 let, muzi 2 60 let) maji denni spotfebu vyssi nez Zeny a déti, a
to priimérné vice nez 60 g/os/den. Pokud by byly zahrnuty do spotfeby i ostatni typy MV, byla by
spotreba jesté vyssi.

Nejméné MV konzumuiji v priméru déti do 10 let. Zenskd ¢ast populace pak v priméru z vybranych
druhd MV konzumuje 27-39 g/os/den.

Udaje o spotfebé vybranych MV v tabulce 1 budou pouzity k hypotetickému posouzeni, jak by obsah
soli z nami analyzovanych MV naplrioval doporuceni pro pfivod soli/sodiku za den v jednotlivych
populacnich skupinach (viz detailnéji kapitola 5.5).

[14]
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Tab. 1: Priimérnd spotfeba vybranych MV (g/os/den) dle populaénich skupin v CR
Vybrany druh masného vyrobku
Suma
Populacni skupina | g55my trv. Salamy trv. Salamy Salam i . . Sunka Speciality | Vybranych MV
i o .. Parky Klobasy Spekacky . o1 s (g/os/den)
tepel. oprac. | fermentované mékké toceny (g/os/den) | (g/os/den) | (g/os/den) veprova drabezi* g
(g/os/den) (g/os/den) (g/os/den) | (g/os/den) | ‘© . & (g/os/den) | (g/os/den)
DETI 4-6 let 1,9 0,3 3,0 0,0 7,3 0,0 0,6 3,9 4,2 21
DETI 7-10 let 1,4 0,8 6,5 0,5 10,5 1,1 1,5 3,0 4,5 30
CHLAPCI 11-14 let 3,2 0,7 13,4 1,6 11,2 8,3 5,2 5,5 11,6 61
DIVKY 11-14 let 0,9 0,1 51 1,7 13,2 0,2 1,8 10,8 5,1 39
MUZI 15-17 let 18,1 1,6 15,7 4,5 13,6 73 0,9 12,0 6,9 81
ZENY 15-17 let 42 0,5 6,8 0,0 5,8 0,4 0,7 5,2 3,8 27
MUZI 18-59 let 12,8 3,7 16,1 2,8 19,5 13,0 3,0 5,1 5,6 82
ZENY 18-59 let 2,8 0,9 6,4 1,3 7,8 2,4 1,0 3,2 3,1 29
MUZI 2 60 let 10,8 0,4 10,7 2,7 15,3 12,2 1,3 2,9 6,4 63
ZENY 2 60 let 36 0,7 6,8 0,8 9,4 1,8 0,4 2,2 2,6 28

*parky drlbezi, Sunka drlbezi, salam mékky dribezi

[15]
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2.5 Doporuéeni/limity pro obsah soli v masnych vyrobcich

V Ceské republice nejsou soucasnou legislativou stanoveny paugalni limity pro obsah soli v MV. Obsah
soli v MV je legislativné regulovan pouze ve $kolach a $kolskych zatizenich, ktery upravuje MSMT tzv.
»pamlskovou” vyhlaskou ¢. 282/2016, o poZadavcich na potraviny, pro které je pfipustna reklama
a které Ize nabizet k prodeji a prodavat ve Skoldch a sSkolskych zatizenich, resp. jeji novelizovanou verzi
zroku 2018 (vyhlaska ¢.160/2018 Sb.) (14, 15). Nejvyssi pripustné mnozstvi soli v MV, jez vyse
zminénou vyhlasku spliuje, je 2,1 g soli/100 g.

WHO v ramci dokumentu ,Nutrient Profile Model” uréeného pro staty (a potravinarské podniky)
v evropském regionu s cilem omezit vliv marketingu potravinarského pramyslu cileného na déti (16),
doporucuje max. 1,7 g soli/100 g MV.

Ceska nevladni neziskova organizace ,Vim, co jim a piju“ (VCJ) udélujici od roku 2010 logo ,Vim, co
jim“ potravindm, jeZz splfuji jejich kritéria, si napf. stanovila vlastni limit pro obsah soli v MV
na2,2g/100g (17). Pozadavek na maximalni obsah soli je vSak uplatriovan pouze u vyrobkd
v souvislosti s mozZnosti umisténi loga na obal potraviny a je tedy obecné pro vyrobce nezavazny.

Prehled doporuceni viz tabulka 2.

Tab. 2: Pfehled limit( a doporucenych hodnot pro mnozstvi soli v masnych vyrobcich

Limit/doporuceni dle: Rok Limit

Svétova zdravotnicka organizace 2015

. . 1,7 g soli/100 g vyrobku
(WHO Regional Office for Europe) (16)

Novelizovana , pamlskova“” vyhlaska MSMT €. 160/2018 (15) 2018 2,1gsoli/100 g

Iniciativa ,Vim, co jim a piju” (17) 2017 2,2 g soli/100 g vyrobku
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3 Cil
Cilem projektu SZU-CZVP , Obsah soli v masnych vyrobcich bylo zjistit:

e kolik soli obsahuji vybrané druhy MV dostupné na ¢eském trhu;

e zda a jak moc se jednotlivé skupiny vybranych MV (tepelné opracované, trvanlivé tepelné
opracované a trvanlivé fermentované) svym obsahem soli mezi sebou lisi;

e zda zjiStény obsah soli odpovida jeho deklarovanému mnozstvi na obale;

e do jaké miry by konzumace do Setfeni zahrnutych masnych vyrobk( pfispivala k plnéni
doporuceného privodu soli v danych populacnich skupinach (vztazeno na prliimérnou spotfebu
vybranych MV v obvyklé dieté dle SISP04).

[17]
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4 Metodika
4.1 Vybér, odbér a priprava vzork

Dle vyhlasky ¢. 69/2016 Sb., o pozadavcich na maso, masné vyrobky, produkty rybolovu a akvakultury
a vyrobky z nich, vejce a vyrobky z nich (18), se masné vyrobky ¢leni na 7 skupin: tepelné opracované
MV, tepelné neopracované MV, tepelné neopracované MV pro tepelnou Upravu, trvanlivé tepelné
opracované MV, trvanlivé fermentované MV, konzervy a polokonzervy. Do jednotlivych skupin jsou
zarazeny rdzné typy vyrobk(.

Vybér jednotlivych MV pro analyzu soli byl proveden na zakladé korigované spotieby vychazejici z dat
SISP04 a z dat vyuZivanych v ramci MDE. Pro Ucely tohoto projektu bylo vybrano deset typ( vyrobki
s nejvyssi korigovanou spotfebou a dle druhu zakladni pouZité suroviny pro vyrobu (veprové
vs. dribezi). Kazdy vyrobek je reprezentovan vidy jednim nahodné vybranym zastupcem vyskytujicim
se v obchodni siti (napf. u MV tepelné opracovanych to byla Vysocina, u vyrobkt fermentovanych pak
Herkules). PFi sestavovani seznamu nakupovanych vyrobk( byla snaha postihnout u jednotlivych
znacek bézné dostupny sortiment.

Odbér vzorkd MV byl realizovan v zafi a fijnu 2020 v sedmi brnénskych obchodnich fetézcich Albert,
Billa, Globus, Kaufland, Lidl, Penny Market a Tesco. Nakup vybranych MV vychdzel z metodiky odbéru
vzorkli pro MDE. Vybér obchodl byl volen na zadkladé prizkumu nakupniho chovani ceskych
spotrebiteldl GfK (2017), a to dle toho, kde nakupuje nejvice osob (tj. v hypermarketech 49 %,
supermarketech 16 %, diskontech 23 % spotrebiteltl) (19). Na zakladé informaci o sortimentu
nabizeném ve vyse uvedenych tuzemskych obchodech s potravinami (na internetu i v kamennych
prodejnach) byly pak vytipovany znatky MV (napt. Globus, Tesco, Pikok, Reznik(v talif, Vocilka,
Jarmark, Albert Quality...). Vzhledem ktomu, Ze uvedené znacky vyrobk( predstavuji jen cast
z celkového prodeje, byly doplnény i dalSimi, v trzni siti bézné dostupnymi znackami, napf. Kmotr,
Chodura, Kostelecké uzeniny, Ponnath, Bivoj atd.

VSechny vzorky byly opatfeny kédem. Posléze byly vzorky zaevidovany abyla pofizena jejich
fotodokumentace. Pro ucely analyzy byly vzorky upraveny optimalizovanym postupem dle presné
popsané interni metodiky SZU-CZVP.

4.2 Analyza vzorkt

Obsah sodiku (Na) byl stanoven metodou ICP-MS (hmotnostni spektrometrie s indukéné vazanym
plazmatem). Na zakladé nafizeni Evropského parlamentu a rady (EU) ¢. 1169/2011 ze dne 25. fijna
2011 o poskytovani informaci o potravinach spotrebiteldm pak byl obsah soli v pokrmech stanoven
vypoctem na zékladé laboratorniho stanoveni obsahu Na (NaCl = Na x 2,5) (20).

[18]
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5 Vysledky

Celkem bylo analyzovano 109 jednotlivych MV, z nichZz 92 patfilo legislativné do skupiny tepelné
opracovanych MV, 10 vzorkd do skupiny trvanlivych tepelné opracovanych MV a 7 vzorkl patfilo
do skupiny trvanlivych fermentovanych MV.

Obsabh soli byl stanoven na 100 g vyrobku ,,jak nakoupeno”, u 27 vzorkd byl zarover ve skupiné vyrobka
tepelné opracovanych stanoven obsah soli i po jejich tepelné upravé (,jak jedeno”).

Stanovené mnozstvi soli bylo nasledné vztazeno i na prdmérnou denni spotfebu vybranych druhi MV
v populagnich skupinach v CR (dle SISP04) a bylo zhodnoceno, do jaké miry by se pfivod soli z té&chto
vybranych MV podilel na plnéni souc¢asnych doporuceni pro dané populacni skupiny (EFSA 2019) (9).

5.1 Obsah soli v testovanych vzorcich masnych vyrobku

Vzorky MV (n=109) celkem obsahovaly v priméru 2,21 g soli/100 g vyrobku (1,50-3,37 g soli/100 g
vyrobku).

Tabulka 3 uvadi obsah soli (priimér, min. a max.) v jednotlivych skupindch MV (n=3) na 100 g vyrobku.
Nejvice testovanych vzork( MV bylo z kategorie tepelné opracovanych (n=92), jejichz prdmérny obsah

evvs

v priméru obsahovaly vyrobky ze skupiny trvanlivych fermentovanych MV (n=7) s priimérnym
obsahem soli 2,96 g/100 g.

Tab. 3: Obsah soli v jednotlivych skupinach testovanych vzorkd masnych vyrobk

Druh vyrobku Skupina vyrobku Poc':eto 9 obsah soli {min. - max)
vzorku g/100 g
Tepelné opracovany 92 2,10 (1,50 - 2,94)
Masny vyrobek | Trvanlivy tepelné opracovany 10 2,66 (2,16 — 3,05)
Trvanlivy fermentovany 7 2,96 (2,49 - 3,37)
@ — pramér

evvs

ze skupiny tepelné opracovanych — Spekacky extra vazané od vyrobce Vahala a spol., s.r.o. Naopak
nejvyssi mnoistvi soli (3,37 g/100 g) obsahoval vyrobek Herkules zn. Pikok od vyrobce Krahulik-

MASOZAVOD Krahul¢i, a.s. Infografika na obrazku 6 pak vyobrazuje jednotlivé vyrobky s nejnizéim
a nejvyssim obsahem soli v ramci dané legislativni skupiny.

[19]
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Obr. 5: Vzorky masnych vyrobkd s nejnizsim a nejvyssim obsahem soli

Spekacky extra vazané, na gril Herkules

znacka: Vahala znacka: Pikok
(vahala a spol. s.r.o.) (Krahulik-MASOZAVOD Krahulti, a.s.)

S — ]

)

Ny

1,50 g/100 g 3,37g/100 g

Obr. 6: Masné vyrobky s nejnizs§im a nejvyssim obsahem soli v rdmci legislativnich skupin

VYROBKY tepelné opracované VYROBKY trvanlivé tepelné opracované VYROBKY trvanlivé fermentované
(n=92) (n=10) (n=7)
pérky, Spekacky, klobasy, Sunka, salamy mékké, salam toceny vysotina herkules
@ 2,10 gsoli/100 g ? 2,66 g soli/100 g @ 2,96 g soli/100 g
Spekatky extra vazané, na gril Salam vysocina Herkules krajeny
znactka: Vahala znacka: Reznikav talif, vyrobeno pro Penny Market znacka: Globus
(vahala a spol. s.r.o.) (Uzeniny Pf{bram a.s.) (Kmotr-Masna KroméfiZ a.s.)
masng vjnabiek s nejuiZsim obsafiem oali masnif wjnebel s nejniZiim obsafiem seli masnuf wjnobielt s nejnizsim cboatiem seli
1,50g/100 g 2,16 /100 g 2,49g/100 g J

Kufeci Sunka Vysotina krajend Herkules
znacka: Dulano vyrobeno pro Globus znacka: Pikok

(The Family Butchers Nortrup GmbH & Co. KG) (Uzeniny PFibram a.s.) (Krahulik-MASOZAVOD Krahuléi, a.s.)

£
y
¥
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V tabulce 4 niZe je pak uveden priimérny obsah soli u MV ze skupiny tepelné opracovanych MV, ktera
byla vzhledem k obsdahlosti skupiny jesté dale rozc¢lenéna na specifi¢téjsi podskupiny (kategorie voleny

(1,98 g/100 g MV), nejvyssi pramérny obsah pak obsahovala subkategorie dribeZi Sunka (@ 2,21 g
soli/100 g MV) ze specialit dribezich. Kufeci Sunka (n=8) pak v prdméru obsahovala 2,16 g soli/100 g
(min. 1,57 g, max. 2,94 g soli ve 100 g MV), krGti Sunka (n=6) byla slanéjsi — s primérnym obsahem
2,27 g soli/100 g MV (min. 2,01 g, max. 2,47 g soli ve 100 g MV).

Tab. 4: Obsah soli ve skupiné masnych vyrobk( tepelné opracovanych

Skupina vyrobku

Druh vyrobku (dle MDE)

@ obsah soli (min. — max.)

g/100g

Tepelné opracovany
(n=92)

Spekacky (n=12)

1,97 (1,50-2,33)

Parky (n=12)

1,98 (1,52 -2,33)

Salam toceny (n=5)

2,04 (1,56 —2,45)

Klobasy (n=12)

2,13 (1,66 —2,91)

Sunka vepiova (n=13)

2,16 (1,77 — 2,55)

Speciality drabezi (n=28)

2,16 (1,57-2,94)

- salam mékky (n=5)

2,05 (1,78 - 2,44)

- parky (n=9)

2,14 (1,77 - 2,48)

- Sunka (n=14)

2,21 (1,57 - 2,94)

Salamy mékké — salam Sunkovy (n=10)

2,20 (1,82 - 2,73)

Graficky je variabilita obsahu soli v MV v jednotlivych skupinach (tepelné opracované MV — parky,
Spekacky, klobasy, salamy mékké, salam toceny, Sunka veprova, speciality dribezi; trvanlivé tepelné

opracované MV a trvanlivé fermentované MV) zpracovana v grafu 5 nize.

[21]
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Graf 5: Obsah soli v jednotliovych skupindch MV
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Skupina masnych vyrobka

v

pozn. speciality drlibezi (hnédy box-plot) zahrnuji: parky dribezi, Sunku driibezi a saldm mékky dribezi

Pfehled jednotlivych testovanych vzorkd MV a jejich detailni charakteristika je uvedena v tabulkdch 5, 6 a 7 a grafu 6 nize. Modré nazvy nékterych MV
znamenaji, Zze tyto vyrobky byly upravovany i kulindrné pro zjisténi zmén v obsahu soli a zmén hmotnosti MV.

[22]



© Ruprich, J. a kol. SZU-CZVP: Technicka zprava — Sl v masnych vyrobcich 1.2.2021
Tab. 5: Obsah soli a detailnéjsi charakteristika u MV tepelné opracovanych
I:a;re(;gl;);:‘e Nazev vyrobku Znacka Vyrobce/prodejce Zakoupeno v ?:/s:(l)‘os:)l ' Deklarc;;:goo:)sah 2l
Videniské parky Pikok Pure Ponnath Reznicti mistfi, s.r.o. Lidl 1,52 1,7
Vidensky parek Globus Globus CR v.o.s. Globus 1,64 1,7
Videniské parky mini Tesco Tesco Stores CR a.s. Tesco 1,76 2,2
Videriské miniparecky | Ponnath Ponnath Rezni¢ti mistfi, s.r.o. Tesco 1,85 2,16
Videnské parky Billa Billa spol. s.r.o. Billa 2,01 1,7
Parky Videnské parky Jarmark Ponnath Reznicti mistfi, s.r.o. Kaufland 2,01 1,93
(n=12) Videriské parky Krahulik Krahulik-Masozavod Krahuléi, a.s. Tesco 2,05 2,2
Videnské parky Krasno MP Krdsno, a.s. Billa 2,08 2
Parky videnské Reznikdv talif Uzeniny Pfibram, a.s. Penny 2,09 2,36
Videniské parky pro déti | Bilbo Kostelecké uzeniny a.s. Billa 2,10 1,9
Videriské parky Ceska chut Kostelecké uzeniny a.s. Albert 2,28 2
Poctivé parky videnské | Kostelecké uzeniny | Kostelecké uzeniny a.s. Tesco 2,33 2,3
Spekécky extra vazané |Vahala Vahala a spol. s.r.o. Globus 1,50 2,0
Spekacky vybérové Reznikdv tali¥ Prantl Masny pramysl, s.r.o. Penny 1,61 1,8
Spekacky Globus Globus CR v.o.s. Globus 1,70 1,8
Spekacky Pejskar Pejskar spol. s.r.o. Billa 1,70 2,1
Spekacky Pikok Pure Maso uzeniny Policka, a.s. Lidl 1,84 2,3
Spekacky Spekacky Ponnath Ponnath Rezniéti mistfi, s.r.o. Tesco 2,09 1,98
(n=12) Tradi¢ni Spekacky Jarmark Prantl Masny primysl, s.r.o. Kaufland 2,11 2,5
Spekacky Tesco Tesco Stores CR a.s. Tesco 2,14 2,1
Spekacky Tesco, grill master | Tesco Stores CR a.s. Tesco 2,15 2,2
Spekacky na gril Albert Kostelecké uzeniny a.s. Albert 2,18 2,6
Spekacky Clever Kostelecké uzeniny a.s. Billa 2,26 2,6
Spekacky Kostelecké uzeniny | Kostelecké uzeniny a.s. Tesco 2,33 2,4
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Kategorie . , " p . Obsah soli Deklarovany obsah soli
, Z y4

el Nazev vyrobku nacka Vyrobce/prodejce akoupeno v (/100 g) (/100 g)
Farmarské klobdasky Vahala Vahala a spol. s.r.o. Globus 1,66 1,9
Myslivecka klobasa Jarmark Beskydské uzeniny a.s. Kaufland 1,76 2,1
Ostravska klobasa Pfibramska uzenina | Uzeniny Pfibram, a.s. Penny 1,86 2,3
Krghullecka Klobasa Krahulik Krahulik-Masozavod Krahulci, a.s. Tesco 1,93 2,1
original
REtr(,) dedova. paprikova Albert Steinhauser, s.r.o. Albert 1,94 2,4
klobasa na gril

KIObf;y Paprikova klobasa Prantl Prantl Masny primysl, s.r.o. Kaufland 2,03 2,5

n= <

( ) Chalupérska klobasa Globus Globus CR v.o.s. Globus 2,09 1,6
Valasska klobasa Krasno MP Krasno, a.s. Tesco 2,17 2,5
l\/lorzi\vska paprikova Pikok Steinhauser, s.r.o. Lidl 2,18 2,37
klobasa
Klobdsa moravska Rezniklv talif Uzeniny Pfibram, a.s. Penny 2,21 2,19
Vocilkova klobasa Vocilka Billa spol. s.r.o. Billa 2,76 2,5
Ostravska klobasa Tesco Kostelecké uzeniny a.s. Tesco 2,91 2,7
Saldm Sunkovy Reznikav tali¥ Le & Co - Jifi Lenc, s.r.o. Penny 1,82 2,1
Sunkovy salam Ceska chut Le & Co - Jifi Leng, s.r.0. Albert 1,93 2,1
< .. . Kaufland Fleischwaren Heilbronn
Sunkovy saldm K Classic GmbH and Co. KG Kaufland 1,97 2,25

Salamy mékkeé — %unkovv salam Tesco Le & Co - Jifi Lenc, s.r.o. Tesco 2,02 1,8
salam Sunkovy Sunkovy saldm Pikok Le & Co - Jiti Lenc, s.r.o. Lidl 2,12 2,1

(n=10) Sunkovy salam Le & Co Le & Co - Jifi Leng, s.r.o. Globus 2,13 2,2
Sunkovy saldm Schneider Schneider Food s.r.o. Tesco 2,24 2,6
Sunkovy salam Globus Le & Co - Jifi Leng, s.r.o. Globus 2,38 2
Sunkovy salam Clever Le & Co - Jifi Leng, s.r.o. Billa 2,68 2
Sunkovy saldm Kostelecké uzeniny | Kostelecké uzeniny a.s. Tesco 2,73 2,3
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Kategorie . , " p . Obsah soli Deklarovany obsah soli
. Z Z
el Nazev vyrobku nacka Vyrobce/prodejce akoupeno v (/100 g) (/100 g)
Jemny toéeny salam Globus Globus CR v.0.s. Globus 1,56 1,9
Sunkovy toceny saldam | Krasno MP Krasno, a.s. Billa 1,99 2,3
salam toceny Slovensky toceny saldm | -- Uzeniny Pfibram, a.s. Albert 2,05 2 :
(n=5) Slovensky toceny saldm | -- Maso Jicin, s.r.o. Penny 2,17 neuve.deno (pultovy
prodej)
Kabanos -- Uzenafstvi a lahtdky Sldama s.r.o., Penny 2,45 neuve.deno (pultovy
prodej)
Ceska $unka od kosti Pikok Le & Co - Jifi Leng, s.r.0., Lidl 1,77 2
!Drazsk.a Sunka nejvyssi Billa Billa spol. s.r.o. Billa 1,84 1,9
jakosti
Sunka nejvyssi jakosti Albert excellent Le & Co - Jifi Lenc, s.r.o. Albert 1,90 1,9
Sunka nejvyssi jakosti Reznikav tali¥ Le & Co - Jifi Leng, s.r.o. Penny 1,92 1,9
}hktor,e sunka nejvyssi Krasno MP Krdsno, a.s. Globus 1,96 2,1
jakosti
Vahalova Sunka Vahala Vahala a spol. s.r.o. Globus 2,06 1,9
Sunka vepfova | Fresh Sunka Bivoj Bivoj a.s. Globus 2,15 2

(n=13) Sunka nejvy$si jakosti  |Jarmark Le & Co - Jifi Leng, s.r.0. Kaufland 2,27 2
!Drazsk.a sunka nejvyssi Le & Co Le & Co - Jifi Leng, s.r.o. Tesco 2,32 1,9
jakosti
Sunka od kosti Tesco Tesco Stores CR a.s. Tesco 2,39 2,1
Prosciutto Cotto (Sunka | oo Ponnath DIE MEISTERMETZGER GmbH | Globus 2,46 2,1
nejvyssi jakosti)
ExFeI%?'t.duser.\a sunka Chodura Beskydské uzeniny a.s. Tesco 2,51 2,6
nejvyssi jakosti
Sunka nejvyssi jakosti Kostelecké uzeniny | Kostelecké uzeniny a.s. Tesco 2,55 2,4
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I:ay’trec;g;;:‘e Nazev vyrobku Znacka Vyrobce/prodejce Zakoupeno v ?:/s::os:)l ' DekIarc;;;:goo:)sah 2l
KuFeci parky K Classic Vodnanskad dribez, a.s. Kaufland 1,77 2,3
Kureci parecky Vocilka Billa spol. s.r.o. Billa 1,86 2,1
Kufeci parky Globus Vodranska dribez, a.s. Globus 1,88 2
Speciality Kufeci parky Albert DribeZafsky zavod Klatovy a.s. Albert 2,16 2
dribezi — parky | Kufeci parky pochoutk. |Vodfanské kufe Vodfianska driibe?, a.s. Tesco 2,17 2,2
(n=9) Kufeci parky Tesco Tesco Stores CR a.s. Tesco 2,27 2
KuFeci parky DZ Klatovy DribeZaFsky zavod Klatovy a.s. Tesco 2,30 2
Jemné kufeci parky Clever DribeZafsky zavod Klatovy a.s. Billa 2,41 2,3
Javorické parky Kostelecké uzeniny | Kostelecké uzeniny a.s. Globus 2,48 2,5
Jakubova kureci Sunka | Pfibramska uzenina |Uzeniny Pfibram, a.s. Kaufland 1,57 1,8
Kureci Sunka pro déti Tesco Le & Co - Jifi Leng, s.r.o. Tesco 1,99 1,9
Krdti Sunka uzena Dulano H. Kemper GmbH & Co. KG Lidl 2,01 2,5
Kureci Sunka Clever Vodnanska dribez, a.s. Billa 2,02 1,9
Kureci prsni Sunka Tesco Tesco Stores CR a.s. Tesco 2,02 2
Kureci prsni Sunka Globus Vodnanska dribez, a.s. Globus 2,19 2,1
Kureci prsni Sunka Pikok Pure Le & Co - Jifi Leng, s.r.o. Lidl 2,23 1,9
Speciality Krdti prsni Sunka Pikok Pure Le & Co - Jifi Leng, s.r.o. Lidl 2,24 1,9
e = e Kroﬁ §_unka nejvyssi Albert, Nase kr(ta Kostelecké uzeniny a.s. Albert 2,27 1,6
(n=14) jakosti
ZK:JZe:Lerm Sunka Le & Co Le & Co - Jifi Leng, s.r.o. Tesco 2,30 2,2
Sunka krati prsni Tesco Le & Co - Jifi Leng, s.r.o. Tesco 2,30 1,8
Krati Sunka pro déti Le & Co Le & Co - Jifi Leng, s.r.o. Tesco 2,33 1,9
ﬁ;?\f;?;,sjr:ksous:ik a Le & Co Le & Co - Jifi Leng, s.r.o. Tesco 2,47 2
Kureci Sunka dusena Dulano zzifgmlly Butchers Nortrup GmbH & Lidl 2,94 2,5
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1.2.2021

Kategorie . , Y G . Obsah soli Deklarovany obsah soli
T Nazev vyrobku Znacka Vyrobce/prodejce Zakoupeno v (/100 g) (2/100 g)
Kureci détsky junior DZ Klatovy Dribezarsky zavod Klatovy a.s. Globus 1,78 2
Speciality Kuteci junior Na prkénko Kostelecké uzeniny a.s. Albert 1,91 2
dribezi — salam
mékky Kuteci nérez Vodnanské kure Vodnanska drabez, a.s. Globus 2,06 1,9
n=5
(n=5) Kufeci jemny saldm Clever Vodnanska drabez, a.s. Billa 2,06 2,1
Kureci prsni filet Royal | Ponnath Ponnath DIE MEISTERMETZGER GmbH | Kaufland 2,44 2,2
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Tab. 6: Obsah soli a detailnéjsi charakteristika u MV trvanlivych tepelné opracovanych

1.2.2021

Saldm Vysocina Reznikav tali¥ Uzeniny Pfibram, a.s. Penny 2,16 2,3
Vysocina Pribramska uzenina | Uzeniny Pfibram, a.s. Billa 2,23 2,5
Vysocina Pikok Uzeniny Pfibram, a.s. Lidl 2,24 2,5
Vysocina Ceska chut Kostelecké uzeniny a.s. Albert 2,65 3,3
Vysocina Pikok Pure Krahulik-Masozavod Krahuldi, a.s. Lidl 2,82 3,0
Vysocina Tesco Tesco Stores CR a.s. Tesco 2,83 3,0
Vysocina Hodice Krahulik-Masozavod Krahuldi, a.s. Globus 2,84 2,8
Kroméfizska VysocCina | Kmotr Kmotr-Masna Kroméfiz a.s. Globus 2,87 2,7
Vysocina Vocilka Billa spol. s.r.o. Billa 2,96 2,8
Vysocina krajena Globus Uzeniny Pfibram, a.s. Globus 3,05 2,5

Tab. 7: Obsah soli a detailnéjsi charakteristika u MV trvanlivych fermentovanych

Herkules krajeny Globus Kmotr-Masna Kroméfiz a.s. Globus 2,49 2,8
Herkules Ceska chut Maso uzeniny Poli¢ka, a. s. Albert 2,57 3,2
Herkules Kmotr Kmotr-Masna Kromériz a.s. Globus 2,67 2,8
Herkules Schneider Schneider Food s.r.o. Tesco 3,13 3,3
Herkules Vocilka Billa spol. s.r.o. Billa 3,18 3,4
Herkules Jarmark Krahulik-Masozavod Krahuli, a.s. Kaufland 3,30 3,4
Herkules Pikok Krahulik-Masozavod Krahuldi, a.s. Lidl 3,37 3,4
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Graf 6: Obsah soli ve vzorcich MV

Spekacky extra vazané (zn. Vahala; Vahala a spol.s.r.o.) ]
Videriské parky (zn. Pikok Pure; Ponnath Rezniéti mistfi, s.r.0.) [
Jemny togeny saldm (zn. Globus; Globus CRv.o.s.)
Jakubova kufed Sunka (zn. Pfibramskd uzenina; Uzeniny Pfibram, a.s.) e
Spekacky vybérové (zn. Reznikdv talif; Prantl Masny pramysl, s.r.0.) ]
Videfisky parek (zn. Globus; Globus CR v.0.5.) ]
Farméfskeé klobasky (zn. Vahala; Véhala a spol. s.r.o.) T
Spekacky (zn. Globus; Globus CRv.o.s.) [ e
Spekaéky (zn. Pejskar; Pejskar spol. s.r.o.) T
Mysliveckd klobdsa (zn. Jarmark; Beskydské uzeniny a.s.) ]
Videfiské parky mini (zn. Tesco; Tesco Stores CRa.s.) ]
Kufeci parky (zn. K Classic; Vodiianska driibeZ, a.s.) ]
Ceska Sunka od kosti (zn. Pikok; Le & Co - lifi Lenc, s.r.0.) T
Kufeci d&tsky junior (zn. DZ Klatovy; DrilbeZifsky zavod Klatovy a.s.) e
Saldm unkovy (zn. Reznikiiv talif; Le & Co - Jifi Lenc, s.r.0.) [
Praska Sunka nejvysSi jakosti (zn. Billa; Billa spol.s.r.o.) e
Spekatky (zn. Pikok Pure; Maso uzeniny Polika, a.s) T
Videriské miniparetky (zn. Ponnath; Ponnath Rezni&ti mistfi, s.r.0.) _
Ostravskd klobdsa (zn. Pfibramské uzenina; Uzeniny Pfibram, a.s.) _
Kufeci paretky (zn. Vocilka; Billa spol.s.r.o.) e
Kufeci pérky (zn. Globus; Vodiianskd driibe?, a.s.) e
Sunka nejvyssi jakosti (Albert excellent; Le & Co - Jifi Lenc, s.r.o.) T
Kufeci junior (zn. Na prkénko; Kostelecké uzeniny a.s.) e
Sunka nejvy33i jakosti (zn. Reznikiv talii; Le & Co - Jifi Leng, s.r.0.) [
Krahuleckd klobdsa original (zn. Krahulik; Krahulik-Masozévod Krahuléi a.s.) _
Sunkovy saldm (zn. Ceskd chut; Le & Co - Jiii Leng, s.r.0.) [
Retro dédova paprikovd klobédsa na gril (zn. Albert; Steinhauser, s.r.0.) T
Viktorie Sunka nejvysSijakosti (zn. Krdsno; MP Krasno, a.s.) e
Sunkovy saldm (zn. K Classic; Kaufland Fleischwaren Heilbronn GmbH and Co. KG) [ e
Sunkovy togeny salam (zn. Krasno; MP Krdsno, a.s.) [
Kufeci $unka pro d&ti (zn. Tesco; Le & Co - Jifi Lenc, s.r.0.) _
Videfiské parky (zn. Billa; Billa spol. s.r.o.) _
Videiiské pérky (zn. Jarmark; Ponnath Rezniéti mist¥i, s.r.0.) ]
Kriiti 3unka jemn& uzend (zn. Dulano; H. Kemper GmbH & Co. KG) T
Sunkovy saldm (zn. Tesco; Le & Co - Jifi Lenc, s.r.0.) T
Kufeci Sunka (zn. Clever; Vodiianska driibeZ, a.s.) e
Kufeci prsni 3unka (zn. Tesco; Tesco Stores €R a.s.) ]
Paprikova klobdsa (zn. Prantl; Prantl Masny pramysl, s.r.0.) ]
Slovensky toeny saldm (Uzeniny Pfibram, a.s.) e
Videfiské parky (zn. Krahulik; Krahulik-Masezdvod Krahuléia.s.) e
Kufeci néfez (zn. Vodiianské kufe; Vodiianska dribez, a.s.) e
Véhalova $unka (zn. Véhala; Véhala a spol.s.ro.) e
Kufeci jemny saldm (zn. Clever; Vodiianskd driibeZ, a.s.) e
Videfiské pérky (zn. Krdsno; MP Krésno, a.s.) —
Spekacky (zn. Ponnath; Ponnath Rezniéti mistfi, s.r.o.) —
Pérky videfiské (zn. Reznikiv talif; Uzeniny Pfibram, a.s.) T
ChalupéFska klobasa (zn. Globus; Globus ERv.0.5.) T
Videriské parky pro déti (zn. Bilbo; Kostelecké uzeniny a.s.) e
Tradiéni 3pekacky (zn. Jarmark; Prantl Masny primysl, s.r.0) S
Sunkovy saldm (zn. Pikok; Le & Co - Jifi Lenc, s.r.0.) |
Sunkovy salam (zn. Le & Co; Le & Co - Jifi Lenc, s.r.0.) —
Spekatky (zn. Tesco; Tesco Stores CRa.s.) [
Fresh Sunka (zn. Bivoj; Bivoja.s.) e
Spekacky (zn. Tesco, grill master; Tesco Stores CRa.s.) [

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50

gNaCl/100g
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Kufeci parky (zn. Albert; DriibeZaisky zavod Klatovy a.s.) —
Salam vysogina (zn. Reznikdyv tali¥; Uzeniny PFibram, a.s.) —
Kufeci parky pochoutkové (zn. Vodiianskeé kue; Vodfianskd drabez, a.s.) e
Slovensky toéeny salam (Maso Ji€in, s.r.0.) —
Vala3ska klobdsa (zn. Krdsno; MP Krasno, a.s.) —
Spekdtky na gril (zn. Albert; Kostelecké uzeniny a.s.) —
Moravska paprikova klobdsa (zn. Pikok; Steil s.r.0.) —
Kufeci prsni $unka (zn. Globbus; Vodianska dribe, a.s.) —
Klobasa moravska (zn. Reznikav talif; Uzeniny Pfibram, a.s.) ]
Vysoéina (zn. Pfibramska uzenina; Uzeniny Pfibram, a.s.) —
Kufeci prsni 3unka (zn. Pikok Pure; Le & Co - Jifi Lenc, s.r.o.) —
Kriiti prsni $unka (zn. Pikok Pure; Le & Co - JiFi Lenc, s.r.0.) —
Vysotina (zn. Pikok; Uzeniny Pfribram, a.s.) —
y salém (zn. Schneider; Schneider Foodi s.x.0) [
Spekaéky (zn. Clever; Kostelecké uzeniny a.s) —
Sunka nejvy3si jakosti (zn. Jarmark; Le & Co - Jifi Lenc, s.r.o.) —
Kufeci parky (zn. Tesco; Tesco Stores €R a.s.) —
Kriiti $unka nejvyssi jakosti (zn. Albert, Nage kriita; Kostelecké uzeniny a.s.) —
Videfiské parky (zn. Ceskd chuf; Kostelecké uzeniny a.s.) —
Kufeci parky (zn. DZ Klatovy; DritbezaFsky zavod Klatovy a.s) —
KufFeci prsni 3unka zauzend (zn. Le & Co; Le & Co - Jifi Lenc, 5.r.0.) —
Sunka kriti prsni (zn. Tesco; Le & Co - Jifi Lenc, s.r.0.) —
Praiska $unka nejvyssi jakosti (zn. Le & Co; Le & Co - Jifi Leng, s.r.0.) —
Spekdtky (zn. Kostelecké uzeniny; Kostelecké uzeniny a.s.) —
Kriiti Sunka pro déti (zn. Le & Co; Le & Co - Jifi Lenc, s5.r.0.) —
Poctive parky videfisks (zn. Kostelecks uzeniny; Kostelecké uzeniny 2..) - [
Sunkovy salam (zn. Globus; Le & Co - Jii Lenc, s.r.o.) —
Sunka od kosti (zn. Tesco; Tesco Stores CRa.s.) [ -
Jemné kufeci parky (zn. Clever; Dritbe¥4¥sky zavod Klatovy a.s) —
KuFeci prsni filet Royal (zn. Ponnath; Ponnath DIE MEISTERMETZGER GmbH) —
Kabanos (Uzenafstvi a lah(idky Sldma s.r.o.) —
Prosciutto Cotto -3unka nejvyssi jakosti (zn. Ponnath; Ponnath DIE MEISTERMETZGER GmbH) e
Krati prsni $unka nejvy33i jakosti (zn. Le & Co; Le & Co - Jifi Lenc, s.r.o0.) _
Javorické parky (zn. Kostelecké uzeniny; Kostelecké uzeniny a.s.) _

Herkules (zn. Globus; Kmotr-Masna kromiz 2.
jakosti (an. Chodura; Beskydske zeniny 2.5) -

Excelent du$end Sunka nejvy:

Sunka nejvyssi jakosti (zn. Ki Y; é uzeniny a.s.) _
Herkules (zn. Ceskd chut; Maso uzeniny Politka, as.) |
Vysotina (zn. €eska chut; Kostelecké uzeniny a.s.) —
Herkules (zn. Kmotr; Kmotr-Masna Kroméfiz a.s.) —
Sunkovy saldm (zn. Clever; Le & Co - Jifi Lenc, s.r.0.) —
Sunkovy salam (zn. Kostelecké uzeniny; Kostelecké uzeniny a.s.) —
Vodilkova klobasa (zn. Vocilka; Billa spol. s.r.o.) [ e
Vysotina (zn. Pikok Pure; Krahulik-Masozévod Krahuléia.s.) [ e
Vysodina (zn. Tesco; Tesco Stores €R a.s.) —
Vysoéina (zn. Hodice; Krahulik-Masozévod Krahul&i a.s.) —
Kromé&fizska vysotina (zn. Kmotr; Kmotr-Masna Kroméfiz a.s.) —
Ostravska klobdsa (zn. Tesco; Kostelecké uzeninya.s.) _
Kufeci Sunka dusend (zn. Dulano; H. Kemper GmbH & Co. KG) e

1.2.2021

Vysodina (. Vocilka;Bila spol.s..o.) - I
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5.2 Obsah soli vs. deklarovany obsah soli v testovanych vzorcich vyrobku

U vétsiny zakoupenych vzorkd MV, pokud se nejednalo o pultovy prodej, kde nejsou vyZivové Udaje
pfimo soucasti originalni etikety od vyrobce, bylo moZné vycist i idaj o obsahu soli. Deklarovany udaj
o obsahu soli byl nasledné porovnan s namérenym (resp. pfepoctenym) obsahem soli. Oba udaje
(deklarovany i analyticky pfepocteny) o kazdém MV uvadéji tabulky 5, 6, 7 vyse.

Pro porovnani byla vyuZita pravidla zakotvena v dokumentu Evropské komise k nafizeni (EU)
¢.1169/2011 o poskytovani informaci o potravinach spotrebiteldm (21, 22).

evvys

uzeniny) a chaluparské klobasy (Globus), nejvyssi 3,4 g soli/100 g pak u tfech fermentovanych
trvanlivych MV (Herkules — Vocilka, Jarmark, Pikok od vyrobcti/prodejct Billa a Krahulik-MASOZAVOD
Krahulci, a.s.).

U 44 % vyrobki byl zjistén vyssi obsah soli, neZ je uvedeno na etiketé. Nicméné pfi srovnani s mezemi
pfipustnych odchylek (i po zohlednéni pravidel zaokrouhlovani) pouze 2 vyrobky (2 %) pfekrocily horni
hranici tolerance. V obou pfipadech se jednalo o dribeZi (kriti) Sunku.

5.3 Zmény obsahu soli a hmotnosti u vyrobkul po kulinarni tpravé

U 27 vybranych vzorkl MV ze skupiny tepelné opracovanych (v tabulce 5 jsou jejich nazvy uvedeny
modrym pismem) bylo provedeno i testovani, jak se zméni obsah soli (i jejich hmotnost) po kulinarni
Upravé. Tyto druhy vyrobk( béZny spotiebitel po zakoupeni pfed konzumaci obvykle tepelné upravi.
V tomto pfipadé byl zvolen ohfev ve vodé po dobu cca 5-10 minut.

Primérné doslo ke snizeni obsahu soli ve vyrobcich 0 9,6 % (min. 0 1,4 % — max. o0 24,7 %) v porovnani
se stavem pred kulindrni Gpravou. Nejmensi primérna ztrata soli po kulinarni Upravé byla ve skupiné
Spekackl (v @ 5 %), nejvétsi pak ve skupiné parka (v @ 12,9 %).

V pfipadé zmény hmotnosti vyrobk{ doslo priimérné k jejimu snizeni o 3,6 % (min. o0 1 % — max.
012 %). Nejmensi primérna ztrata hmotnosti po kulinarni Upravé byla ve skupiné $pekackd (v @ 1,9 %),
nejvétsi pak ve skupiné parkl (v @ 5,6 %).

Variabilitu zmén ve sniZeni obsahu soli, ale i hmotnosti MV, lIze vidét v grafech 7 a 8 nize.

[31]
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Graf 7: Zmény (sniZeni) obsahu soli u vyrobkd po kulindrni Upravé (v %)
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5.4 Obsah soli v testovanych masnych vyrobcich z pohledu doporucenych limitt

Obsah soli Ize porovnavat s doporucenimi/limity jen velmi orientacné, protoZe nékteré tradicni
vyrobky by z hlediska technologického nemohly limity nikdy splnit.

Analyzované masné vyrobky by vyhovély doporuceni WHO (max. 1,7 g soli/100 g MV) v 9 ptipadech
(= 8 % ze vsech testovanych vzorkl). 92 % vyrobkd by limit WHO prekrodilo.

Po zvoleni kritéria (£ 2,2 g soli/100 g) dle VCJ by vzorky MV toto kritérium splnily v 62 ptipadech (= 57 %
ze vsech).

Kdyby byly analyzované vzorky MV porovnany s limitem stanovenym novelizovanou , pamlskovou”
vyhlaskou (2,1 g soli/100 g), pak by 48 vzorkd (44 %) vyhlasce vyhovélo.

5.5 Obsah soli v masnych vyrobcich z pohledu plnéni doporuceného privodu

VedlejsSim cilem vyzkumu bylo hypoteticky odhadnout, do jaké miry by konzumace vybranych
analyzovanych masnych vyrobk( prispivala k plnéni doporuceného pfivodu soli v danych populacnich
skupindch, pokud bychom ke stanovenému obsahu soli zahrnuli jesté Udaje o obvyklé spotfebé - data
ze SISP04 (9). Primérna spotieba vybranych MV v ramci jednotlivych populacnich skupinach popisuje
kapitola 2.4, tab. 1.

Hodnoty doporuceného pfivodu byly pfevzaty z aktudlniho dokumentu EFSA (2019) a jsou zminény
na obr. 3 vyse.

Graf 9 niZe detailnéji ukazuje, kolik soli z jednotlivych druhG MV pfijmou v priméru osoby v dané
populacni skupiné, pokud zohlednime jejich primérnou spotiebu dle dat ze SISP04 a priimérny obsah
soli v dané skupiné MV.

Nejvyssi pFivod soli z vybranych MV maji muZi ve véku 15-17 let a muZi ve véku 18-59 let (shodné v @
1,8 g soli/os/den), pficemZ u prvni jmenované skupiny predstavuji nejvétsi podil salamy trvanlivé
tepelné opracované (v @ 0,48 g soli/os/den) a saldamy mékké (v @ 0,34 g soli/os/den), u muzd ve véku
18-59 let je pak nejvétsi podil z park( (v @ 0,39 g soli/os/den) a salam( mékkych (v @ 0,36 g
soli/fos/den).

evvys

Obecné pak muzi pfijimaji z MV vice soli nez Zeny a déti.

Na urovni jednotlivych populacénich skupin ve skupiné déti 4-6 let pfispivaji k celkovému privodu soli
z MV nejvice parky (v @ 0,15 g soli/os/den), nejméné pak salam toceny, protoZe ho tato skupina dle
dat SISP04 viibec nekonzumuje. U déti ve skupiné 7-10 let je nejvice soli z parkd (v @ 0,21 g
soli/os/den), nejméné ze saldmu to¢eného (v @ 0,01 g soli/os/den). U chlapcl ve véku 11-14 let jsou
z MV nejvétsim prispévatelem salamy mékké (v @ 0,30 g soli/os/den), nejmensim salamy trvanlivé
fermentované (v @ 0,02 g soli/os/den). U divek ve véku 11-14 let jsou nejvyznamnéjs$im zdrojem soli
z MV parky (v @ pfispivaji 0,26 g soli/os/den), nejmensim salamy trvanlivé fermentované. U muz(

ve véku 15-17 let je nejvice soli z MV uz z vySe zminénych salam trvanlivych tepelné opracovanych,
nejméné pak ze spekackl (v @ 0,02 g soli/os/den). U Zen ve véku 15-17 let jsou dva krajni pFipady
salamy mékké (v @ pfispivaji 0,15 g soli/os/den) a klobasy (v @ necely 0,01 g soli/os/den). U muzi

ve véku 18-59 let jsou nejvétsim prispévatelem z vybranych MV jiz vySe zminéné parky, nejmensim
pFispévatelem je saldam toceny (v @ necely 0,06 g soli/os/den) a u Zen ve stejném véku jsou pak
nejvétsim zdrojem soli z MV parky (v @ 0,15 g soli/os/den), nejmensim pak Spekacky (v @ 0,02 g
soli/os/den). MuZi nad 60 let maji z vybranych MV v priméru nejvice soli z park (v @ 0,30 g

[33]
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soli/os/den), nejméné ze saldmu trvanlivych fermentovanych (v @ 0,01 g soli/os/den), u Zen nad 60
let jsou pak nejvétsim zdrojem rovnéz parky (s primérnym prispévkem 0,19 g soli/os/den)
a nejmensim Spekacky (v @ 0,01 g soli/os/den).

Graf 9: Prispévek soli (g/os/den) z jednotlivych druhtd MV v populacénich skupinach
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Muti 60 a vice let [ .
Zeny 1859 let  [HINN N I
Mufi 18-59 let m Saldmy trvanlivé tepelné opracované
« m Salamy trvanlivé fermentované
Zeny15-17 et [ I Y
Salamy mékké
Muti 15-17 et | I salém toceny
m Parky
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Tabulka 8 nize uvadi, jak by priimérny pfivod soli z vybranych MV (Udaje viz graf 9 vyse) naplnil denni
doporuéenou davku sodiku/soli dle EFSA pro kazdou vékovou kategorii.

Nejvice si diky vybranym MV naplni DDD muzska ¢ast populace, konkrétné pak muzi ve véku 15-17 let
a 18-59 let (v @ maji pfivod 1,8 g soli/den), coz predstavuje primérné 36 % z celkového denniho
doporuceni.

Nejmensi naplnéni DDD z vybranych MV maji Zeny ve véku 15-17 let a Zeny ve véku 60 a vice let, které
predstavuje 12 % z DDD.

Pokud bychom chtéli popsat i krajnéjsi polohy, tedy jaké je moziné minimalni a maximalni naplnéni
DDD, pak je moiné ke spotfebé MV dle SISPO4 pocitat s minimalnimi/maximalnimi obsahy soli
v jednotlivych skupindch vyrobkl (viz tab. 8 nize). Z hlediska napf. maximalniho plnéni DDD by MV
mobhly pfivodem obsahu soli naplnit az 45 % DDD, a to u muzl ve véku 15-59 let, pokud by v danych
skupinach MV vidy konzumovaly ty nejslanéjsi druhy.

Celkové mUze byt primérny privod soli z MV vyssi vzhledem k tomu, Ze do tohoto odhadu nebyly
zahrnuty vSechny druhy MV, které je mozné v trini siti zakoupit.

(34]
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Tab. 8: Ptivod soli z masnych vyrobk( z pohledu pInéni dop. pfivodu soli/den

1.2.2021

Masné vyrobky s jejich primérnymi Masné vyrobky s jejich minimalnimi Masné vyrobky s jejich maximalnimi
Populagni skupina :-)/DD*/d obsahy soli v kazdé skupiné obsahy soli v kazdé skupiné obsahy soli v kazdé skupiné
(g soli/os./den) ¢)(;F(1\27:esnc;li @ DDD* (%) mi?é/r;‘r'sl’}l;:ns;oli min. DDD* (%) ma();./ro)‘r;i/\:jzdn;oli max. DDD* (%)

4-6 let DETI 3,3 0,5 13,9 0,4 10,9 0,6 16,9
7-10 let DETI 4,3 0,9 14,8 0,5 11,6 0,8 18,1
11-14 let CHLAPCI 5 1,3 26,1 1,0 20,5 1,6 32,7
11-14 let DiVKY 5 0,8 16,3 0,6 12,8 1,0 19,8
15-17 let MUZI 5 1,8 36,4 1,4 29,0 2,2 44,1
15-17 let ZENY 5 0,6 0,5 9,6 0,7 14,7
18-59 let MUZI 5 1,8 36,3 1,4 28,8 2,2 44,5
18-59 let ZENY 5 0,6 12,5 0,5 9,9 0,8 15,3
2 60 let MUZI 5 1,4 27,6 1,1 21,8 1,7 34,2

2 60 let ZENY 5 0,6 0,5 9,8 0,5 15,0

* DDD — denni doporuceny privod soli (EFSA, 2019)
@ — pramér

[35]
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5.6 Zdroje nejistot

Zjisténé hodnoty byly vysledkem nakupu a méfeni pouze 109 odebranych vzork(i masnych vyrobkd
v brnénskych obchodech, nebyl zahrnut cely sortiment, vSechny znacky atd., které jsou dostupné
na trhu.

Z pohledu vypoctd vztahujicich se ke zjisténému obsahu soli bylo pracovano pouze s vytipovanymi
vybranymi vyrobky (napf. zvoleni jednoho zastupce z dané kategorie vyrobk( — napf. Herkules
v pfipadé trvanlivych fermentovanych MV). Do Setfeni tedy nebyly zahrnuty vSechny druhy vyrobk
existujici na trhu, ani vsichni vyrobci/prodavajici.

Hypotetické vypocty zahrnujici spotfebu masnych vyrobk( (ze SISP04) a pInéni doporuceného pfivodu
soli na den jsou pouze odhadem, protoZe nebyly zahrnuty vsechny druhy masnych vyrobkd, které
spotfebitel béiné konzumuje, ale pouze ty druhy, které se dle SISPO4 ukazuji jako ty s nejvyssi
primeérnou spotrebou. Navic Udaje ze SISP pochazi z roku 2004, nejedna se tedy o Uplné aktualni idaje,
nicméné novéjsi studie o spotfebé potravin neni k dispozici.

(36]
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6 Shrnuti, zavér

V rdmci vyzkumné ¢innosti SZU-CZVP bylo analyzovéno 109 vzork(l masnych vyrobkd z $esti rGiznych
brnénskych obchodnich retézci, ve kterych byl metodou ICP-MS stanoven obsah sodiku, ktery byl pak
prepocten na obsah soli.

Vzorky byly roztazeny do tii legislativnich skupin — MV tepelné opracované (n=92, kam pattily vyrobky
typu parky, Spekacky, klobasy, saldmy mékké = salam Sunkovy, saldm toceny, Sunka veprova
a speciality drlbezi), MV trvanlivé tepelné opracované (n=10, zastupce salam Vysocina) a MV trvanlivé
fermentované (n=7, zdstupce salam Herkules).

Analyza ukazala, Ze testované vzorky MV obsahovaly v priméru 2,21 g soli/100 g (min. 1,5 — max.
3,37 g soli/100 g). Nejvice soli v priméru (2,96 g/100 g) obsahovaly MV ze skupiny trvanlivych
fermentovanych. Vyrobky trvanlivé tepelné opracované obsahovaly v priméru 2,66 g soli/100 g
a nejméné soli obsahovaly v priméru vyrobky tepelné opracované, a to 2,10 g/100 g. Ze skupiny
tepelné opracovanych pak nejméné soli v priiméru obsahovaly $pekacky (1,97 g/100 g), nejvice pak
salamy mékké (saldm Sunkovy) s primérnym obsahem 2,20 g soli/100 g. Ze specialit dribeZich (parky,
Sunka, saldam mékky) nejvice soli obsahovala Sunka (v priméru 2,21 g soli/100 g) a vice pak krati druhy
(v prdméru obsahujici 2,27 g soli/100 g) neZ kuteci druhy (v prdiméru obsahuijici 2,16 g/100 g).

evvys

skupiny tepelné opracovanych — Spekacky extra vazané od vyrobce Vahala a spol., s.r.o. Naopak
nejvyssi mnozstvi soli (3,37 g/100 g) obsahoval vyrobek Herkules zn. Pikok od vyrobce Krahulik-
MASOZAVOD Krahuléi, a.s.

V porovnani stanoveného obsahu soli s deklarovanou hodnotou mélo 44 % vyrobkd hodnoty vyssi nez
hodnotu deklarovanou, ale pouze u 2 % vyrobkul nesplnilo legislativné stanovené pripustné odchylky.

U 27 MV byla pokusné provedena i kulindrni Uprava v podobé vareni ve vodé, pfi které doslo k poklesu
soli ve vyrobku v priméru o0 9,6 % (min. 1,4 % — max. 24,7 %), hmotnostni ztrata pak byla v priméru
3,6 % (min. 1 % — max. 12 %).

Z pohledu prdmérné spotreby MV (dle SISP04) a analyzovanych primérnych obsah( soli ve vybranych
MV (jak stanoveno vtomto vyzkumu) v porovnani s doporucenym dennim privodem soli
u jednotlivych populacnich skupin, Ize odhadnout, Ze nejvice soli pfijmou diky MV chlapci a muzi starsi
11 let, nejvice pak muzi 18-59 let a muzi 15-17 let (v priméru 1,8 g soli/den). To pfedstavuje primérné
36 % z celkového denniho doporuceni. Nejméné soli z MV (0,5-0,6 g soli/os/den) primérné pfijmou
déti ve véku 4-6 let a Zeny starsi 15 let. Celkem tak diky MV naplini primérnou denni doporucenou
davku soli z 12-14 %. Prispévky z DDD by mohly byt vsak vyssi, pokud by byl zahrnut do vypocta Sirsi
sortiment MV, neZ ktery byl vybran pro ucely tohoto vyzkumného zaméru.

Zdravotni dopad neni jen otazkou obsahu soli (a dalSich sloZzek) v MV, ale zkonzumovaného mnozstvi
MV. IARC udava, Zze konzumace 50 g MV/den, zvysuje riziko nadoru stfeva a konec¢niku az o 18 %(7).
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